داده است و میزان روابط تجاری خود با این منطقه را طی سال‌های اخیر به سه برابر رسانیده است؛ به گونه‌ای که تنها در سال ۲۰۱۰ این رقم ۳.۵ میلیارد دلار بوده است. نقطه تحول در روابط ایران و آمریکای لاتین را می‌توان همزمان با روی کار آمدن هوگو چاوز در ونزوئلا در سال ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) دانست. اما گسترش روابط را باید در چند سال اخیر جست و جو کرد، که بیش از ۲۵۰ توافقنامه تجاری با کشورهای آمریکای لاتین به امضا رسیده است، کما اینکه تعداد سفارتخانه‌های ایران در آمریکای لاتین نیز فقط بین سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۰ دو برابر شده است. (باقری، ۱۳۹۳: ۱۸۹)

### افزایش رابطه ایران و آمریکای لاتین در دهه هشتاد

این اقدام جمهوری اسلامی ایران در شکل‌دهی همکاری‌های دو جانبه و چندجانبه با کشورهای آمریکای لاتین، سبب‌ساز دستاوردهای عدیده‌ای در عرصه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی شده و چشم‌انداز درخشان‌تری را نوید می‌دهد. برنامه‌های اجرایی روابط دو جانبه ایران و کشورهای آمریکای لاتین (عیوضی، ۱۳۸۷: ۶۶) تهران تعداد سفارت‌های خود در کشورهای آمریکای جنوبی را از ۶ سفارت در سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴) به ۱۰ سفارت (کوبا، مکزیک، نیکاراگوئه، آرژانتین، بولیوی، اروگوئه، ونزوئلا، شیلی،

اکوادور و کلمبیا) در سال جاری میلادی، افزایش داده است و در کشور خود میزبان ۹ نمایندگی از آمریکای لاتین است (کوبا، مکزیک، نیکاراگوئه، آرژانتین، بولیوی، اروگوئه، ونزوئلا، اکوادور و کلمبیا). ایران همچنین تاکنون ۸۰ مرکز اسلامی را برای تبلیغ دین مبین اسلام در این منطقه دایر کرده است. این در حالی است که تعداد این مراکز اسلامی تا سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) تنها ۳۶ عدد بود. این ارقام رشد ۱۰۰ درصدی تعداد مراکز اسلامی تأسیس شده به وسیله ایران در منطقه آمریکای لاتین را نشان می‌دهد. تهران در تمامی کشورهای این منطقه حضوری فعال و تأثیرگذار دارد.

طبق آمار اتاق بازرگانی تهران در زمینه تجاری و اقتصادی، برزیل و آرژانتین مهم‌ترین شریک ایران در منطقه آمریکای جنوبی در سال‌های اخیر بوده‌اند.